Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O Vereador Fábio Pavoni, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº039/2025

   Requer a mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Luiz

Gustavo Botogoski, para que determine às Secretarias competentes a realização

da construção do parque linear, abrangendo uma área suficiente para acomodar

todas  as  instalações  propostas  abaixo,  no  trecho  da  Rua Presidente  Castelo

Branco, Bairro Thomaz Coelho.

1. Asfalto: Pavimentação de caminhos adequados para pedestres e ciclistas

e condutores, garantindo acessibilidade a todas as partes do parque.

2. Iluminação: Implementação de um sistema de iluminação adequado para

garantir a segurança dos frequentadores durante a noite.

3. Arborismo: Inclusão de trilhas e estruturas de arborismo, permitindo aos

visitantes desfrutar da natureza.

4. Ciclofaixa: Construção de uma ciclofaixa pavimentada que atravessa todo

o parque, incentivando o uso de bicicletas como meio de transporte sustentável e

promovendo a atividade física.

5.  Sinalização:  Instalação de  sinalização clara  e  informativa  ao  longo do

parque, orientando os visitantes nas áreas de lazer.

6.  Parque  Infantil:  Criação  de  um  espaço  dedicado  às  crianças,  com

playgrounds,  áreas  de  recreação  e  atividades  educativas,  promovendo  o

desenvolvimento infantil e o convívio familiar.

 JUSTIFICATIVA

A construção deste parque linear não só enriquecerá a área urbana da nossa

cidade, mas também promoverá um estilo de vida saudável e sustentável para as

gerações futuras.

Solicitamos com urgência o atendimento no local, por se tratar de um apelo

da comunidade.

Araucária, 02 de janeiro de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-01-03T08:30:30-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1